

**3. november**

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. x af xxx 2015 om ændring af Inatsisartutlov om afgift på hellefisk og makrel i det havgående fiskeri**  
(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

Fra Siumut skal vi fremkomme med følgende bemærkninger.

De levende ressourcer i havet, herunder vore fiskeressourcer, ejes af vort samfund og Siumut er derfor ikke i tvivl om, at det økonomiske udbytte heraf, så vidt muligt skal komme samfundet til gode og hvis og når muligheden er til stede, ikke belaste, men tværtimod berige samfundet.

Derfor støtter vi da også op omkring, fremlæggelsen af ændring af lov om ændring af lov om afgifter på de i fiskeriet fangede ressourcer.

For nogle år siden indførtes således afgift på makrel fanget i Østgrønland, med henblik på, at bane vejen for, at finde alternative indtægtskilder.

Vi har under førstebehandlingen af forslaget, gjort det helt klart, at afgiften på makrel skulle være ensartet, hvorfor vi på baggrund heraf regner med, at være med til, at tage stilling til dette forslag. Fra Siumut synes vi det er vigtigt, at man hele tiden revurderer situationen omkring makrelfiskeriet, herunder ikke mindst de makrel der ikke opfiskes, idet disse naturligvis påvirker finansloven i negativ retning; Siumut maner da også til bevidsthed om, at vi ikke er herrer over de varme havstrømme, samt, at vi måske har endnu mindre indflydelse på de voldsomme klimaændringer der sker, og som stadig er på vej, hvilket dog ikke ændrer vores grundlæggende holdning om, at samfundet stadig skal have del i vort havs rigdomme.

Det er foreslået, at der pålægges afgift på visse pelagiske arter i Østgrønland. Således støtter Siumut grundlæggende tanken om, at sild og ammassætter afgiftsbelægges, og vi vil overordnet set deltage i udvalgsarbejdet med at få diskuteret fastsættelse af afgifternes størrelse.

De varmere havstrømmes indflydelse på de pelagiske arter vil ikke længere kunne udnyttes helt så effektivt, dog kan man med tanke på mængden af rejer fornemme, at rejerne måske er ved at få et comeback, hvis ellers man vælger at følge biologernes udsagn, hvorfor det er en selvfølge, at man løbende fremover konstant vurderer situationen, hvilket Siumut finder meget vigtigt.

Med disse bemærkninger til lovændring omkring lov om afgifter på hellefisk og makrel som er fanget udenskærs, indstiller vi således, at forslaget viderebehandles i det respektive udvalg.

Jens Immanuelson  
Siumut